## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 22. Quia mors timore cruciat, illum Christus in summo gradu aßumpsit:  
illam ille præcedebat sicut armiger Goliath.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

Quia verba ante recutimus. Aliam rationem addeceret ex amore Christi quo Patrem exterritum diligebat fermentissimo, quo flagrans summa desiderabat illi per omnia satisfacere, placere, te, gloriam adaugere. Quia vero hoc patimis faciat, idcirco modum inquirebat, quo plus & piora patetur: quod si hoc in puris hominibus Dei charitas operetur: nam qui confidant Deum precius suis, quas eius gratia patientur, sibi complacere, illas optant & inueniunt, illisque delectantur, ut vidimus in multis martyribus: quid ergo operatur illi, cuius amor tantum incalcat, ut omnis sanctorum communis & Seraphinorum amor sit instar aquae purae respectu huius maiis infinitus. Verum ne fuit excutamus haec sufficiat.

**S**ecunda. Quia mors timore crucis, illans Christus in summo gradu asumpsit: illam ille precebat sicut armiger Goliath.

**H**inc paulatim ratio patet, quam infen-  
quimus profunda tristitia & timor ex-  
tremi Saluatoris. Sicut inter omnia ma-  
lum & terribilia, primas partes mors habet, iuxta  
Philosophi dictum: *Omnium terribilium terri-  
ficiens mors: affluitus Christus alia molestia,*  
non donata sed eo modo quo gravius illum  
torquere possent, & dolore inferte saevorem  
comodo volunt & ipsam mortem affluitus. His  
quando necessariis quidquam est perfundent,  
cum studio concurvare ut quo minus eo gravius  
affligat. Terribilis est mortuicia poro, verum  
enamque pores adhuc media, ut tibi minus  
annae dicas. Si pullula sunt exhibentur tibi  
fragmenta horribilis oblonga vel qui virello. Si  
potius similiorem quam pores optas quantita-  
tem & expressionem materialium puriorum, ut  
non ita densus sit, nates tibi occuldis, ad manum  
habes pomus aut fæcultur vel oliuam, quo ti-  
bi porosus tollatur amaritudo.

Potius terribilis est ipsa mors, & quanto quis-  
que omnibus viribus suis, quando iam presen-  
tem videt, sander eam accipere eo modo quo  
minorem infligat illi cruciatum: nam huic fer-  
mone medici qui fiduciam ingerunt, confessarij  
qui solvantur, amici qui longos annos & sanita-  
tem acclamant: tanto imo magis voluerit eam  
Christus affluitus illo modo quo gravius ex illa  
torqueretur, contortaretur & angustaretur. Op-  
timum dicit D. August., quod mors in se nec fer-  
nitur, nec torquerat, nec molestiam inferat: quia-

mutatio est instantanea, nam idem est mori & cruciatu-  
morum esse, agere & actum esse, sed propter sed ex ap-  
occidentia quibus vellitur, potissimum eiusdem preten-  
timorem & horrorem. Huic illi tolle, camque sione,  
denuda, & nullam adferet pannam, immo pluribus III.  
est voluptati: amygdalam ori tuo & dentibus similitu-  
per se grave non est nisi ratione corricias quo ve-  
do.  
stitur, tolle corticem quod operiuit, sit ipsum  
nudum & mundum, ab sic ut tibi dolorem adfe-  
rat, immo voluptati seruier non minimæ. Talis est  
ipsa mors: aufer illi fatuum timoris & formidi-  
nis & parum est si nullam tibi molestiam exci-  
tet, insuper & recreabit, ut pacet in illis quos  
Iob describit, quos misericordia oppresos &  
calamitatis vita radebat, in qua non nisi po-  
nas sentiebant & cruciatus unde mortem ut ter-  
minum, finem & remedium malorum omnium  
exoptabant. *Quare misero datus est Ius, & vita Iob. 3.29.*  
*iis qui in amaritudine anima penit. Qui expeditam*  
*mortem & non venit, quasi effundente thesauro,*  
*gaudente vobis merita cum iuuenienti se-  
pulchrum. Ne velim haec verba prætercas: Ex-  
pelant mortem.*

**S**pes, inquit D. Thom. ex doctrina Philo-  
phi, est de re bona, sicut timor de mala: Homi. Quidq;  
nes inuenias qui morte ut bonam iudicant con-  
sideratis malis quibus haec vita transfigitur: hi timor, quid  
non solon illam non reformidant tamquam  
malam, sed tamquam bonam ansant & deside-  
rant. In hebreo verbum habetur *honestus* quod si-  
guisticas desiderare, non langidè sed affectuose,  
quod vates Ieremia declarauit quanto Deus nos af-  
fectu praestolebat, & dilatacis expecti brachis  
ut nolli miserentur. *Expectate vos Dominus ut 1Sa.30.11.*  
*miserentur vestri. Ira quoque nonnulli sunt qui*  
mortem desiderant, quam volupte & brachis re-  
cipiunt apertis, ut illi de quibus D. Iohannes:  
*Quarent homines mortem & non inuenient eam, Apoc. 9.6.*  
*desiderabant mori & fugiit mors ab ea. Perpetuo*  
de verum damnum in inferno mortem accep-  
tent: nam vnuus hoc erit illis tormentum gra-  
uissimum, illam non inuenire: quandoquidem  
illis mors melior illies esset, quam vita quæ  
torquentur miserrima, illisque dici potest illud  
Sapientis Melior est mors quam vita amara. Nec *Ecccl.30.*  
opus est in infernum descendere, nam experien-  
tia nos docet hoc quotidiana in illis qui calamite-  
tate fracti sibi pusillanimes laqueum iniciunt:  
non enim illam non reformidant, sed ipsi illam  
sibi adscilunt, quibus molestia non est, ac proin-  
de illam minime timidi refugiant.

Itaque mors ex se non cruciat nisi timore re-  
stita, hic enim est qui torquet, affigit, & augu-

XVII. 11. 11. 11.

*Lst. 41.7.* stat, quantoque magis quam maior est. O mors quam amara est memoria tua homini pacem habens, &c. Non dixit quod ipsa esset amara, sed eius memoria & apprehensio, & cōvenienter dicit eam amaram esse vitam diligenter, eamque in pace possidenti: quia talis mortem attendit, velut aliquid quod autem illi id quod amat & possidet: unde illam timerit, & hoc est quod infest Christo molestiam. Decevit Saluator noster quaevis mors illi foret molestior, quam illa, quam aliquis vnguam in mundo percutit, illam afflere non nudam sed timore horrore & mortali circumdatam, tali qualem numquam viderat aliquis ad hoc permisit anima sua ex tanto vitam tuam affectu prosequeretur, quare poterat, & ipsa amari debebat: nam secundum hos nullus vnguanus in mundo tam intensè vitam suam dilexit: nec villa anima sic sibi complacuit in corpore suo habitare, nec corpus aliud sibi magis de anima est congratulatum. Cum pax est inter corpus & animam, anime lux mortem regnatur, quae veniat ita terrible & horrenda, ut tanta tormentorum immensitate perdat vitam illam adeo sibi charam & prædilecam. Per hoc tales in se excitaunt timores, tam horrendos metus, tam tremendos paucos & excellitus angustias, ut color illi mutetur, vultus paleficeret, torso corpore conseruante & mortore contabesceret profundissimo. *Capi patere & tondere & malus esse*, ut in hæc prouperit verba suspirans. *Tristis est anima usque ad mortem*: quæ iam exposuimus.

*[Cap. 56]* Et prædicta doctrina colligitur timoris huius & tristitia magnitudine quia Christus est qui cuncta haec que facit, mirabiliter disponit proportionem. *In numero pondere & mensura.* Cum ipse sit qui timor hunc mortis exciter, & tristiam pronoeat, eo quod iam imminet, esse debebat affectus illi proportionati. De ipsa confirmat D. Tho fusse tam horrendam ut ipse sola in se magna omnia penitus ignominias, dolores, tormenta, & eorum includeret occasionis ita ut in ipsa sola interuenientur haec amplius, & maiori cumulo quam in omnium hominum morte à principio mundi, eo modo ut si omnium mores iungentur, atque ex illis cumulus quidam confundatur, qui omnes includeret cum omnibus suis pœnis, afflictionibus, angustiis, & agonis, multo his maiora essent quæ sola Christi mors includeret: unde talem tremorem excitant & angustiam quæ tantus cōvenienter malis & per consequens gravior fuit Christi timor quam omnes quibus vnguam homines perculi tremuerunt,

VI.  
Mors  
Christi  
omnia  
mala in  
se con-  
cludit.

& licet ex omnibus illis cumulus colligere, minus artus foret ipse formidabile: nam si sed quod mortem reddit molestam, timor suelus, unde illa fuit vnguam homini aliqui, & ipsa Christo: quandoquidem nullus vnguanus, VII. sic ut ille, tanto fuerit timore percussus. *Valek*

*Nostrum etiam simul Davidis cum Goliath ihu monachiam.* Erat hic gigas monstrum hoc fera, redum ingens, qui foliis suo conspectu tanazis Hebraeorum exercitum pavore terribilis, ut fortissimos quoque eorum in fugam aperiret: *Alleluia nomini salutis.* Omnes Israelites et eum videlicet ad deum, fugerunt a face eius. tantoque ceteri genitales omnibus maior erat, ut homines matrem etiam lucis coram eo pigmai censentes. Hora iam in 14.00 deret certamen, occurrit illi moutium hoc informe, palus tremendo & saltuoso: noster seruus divina Scriptura: *Erat Philistinus lucifer appropinquans adversum David, & armis eius ante eum.* Procedebat illum inquiet Abulites caulus armis gigantis, qui desperata illigata coram omnibus iactabat, nam secundum hoc gestaret clavam, quemque affingone Herculi & phateram acutissimam armatam iugitus arcum, que tenim, quibus terrorum incutere ad cōtemnam cum illo prodeunt.

Christus Redemptor noster certatus erat cum morte: proit quam robustus hic esset! Numquam in arena, cum aliquo defendit, qui vitam sibi seruat incolument: adeo terrible ut solo suo conspectu percereat, atque in terram proferens pavore corruptum docet rancor tobre vegetum qualem noscimus omnes Sathan fusilli & lacrymas exciter Regi tanta potentia celesti, qualem fama tolit, Ezechiel. Et congrue magis Christi: hoc moutio giganteo describitur: nam omnes reliqua mortes, quantumanus alpers & crudelis, imo & invicibilissimum martyrum pigiunt sunt, paraque mortes huic comparatione: sicut enim talibus tormentis penitus mors horrida, quæ nullum quis vidit. Accedit iam mors illa, gradu præparata duplicata, multo strepita terribilis, iam vicina pulsat ostium, ut sola non venit, sed eam præcedet armiger, palam defensus & iactans omnia eius armata, & horrenda; scilicet timorem: hic fuit ille, quem præsebat & offensibus copias sumorum spinarum, alaparum, ignominiarum, flagellarum, spinarum, clavorum, sellis & aceti & tandem crucis ignominiosæ. Hic est ille timor, qui præcedet illum affligit itaque animo prostratus dicitur.

perileos: Tristis est anima mea usque ad mortem.  
Addamus hoc Theologicè declarantem nostrum Cogitalem Catechismum: Crucifixus propositum adire cruentum sua passionis voluntas, ita quod voluntas nostra solam exercitum patet crucem & amorem: sed etiam interius preuenient cruciatum, redimento tristitiae & timoris futurae passionis.

XV. Et certe si omnia nostra mala experiri possemus, Tunc horreundum dous illos: affectus timorum & tristitia fuisse ordinari non conlunget; quoniam deinde fuisse fuisse incompatibilis: quia timor est mali futuri, sed tristitia vero mali praesenti, sicut propositum D. Thomae ex doctrina Philosophorum: voluntaria tamen illos in hac occasione in corde suo coniungere, ut pœna foret illius tanto difficeret: et ceterum ex una parte mortem recognoscant mediam, ut futuram in executione adeo horrendam & immanem, in se timoris affectum exercitum adeo molestem, ut ex illo membris omnibus contempereret: ex alia vero parte vivaces eam apprehendentes in imaginatione sua, & quid præfitemen certens; alterum tristitiae provocant affectum ita mortalem ut sufficeret illi tantum affectus charifissimum: quod his verbis discipuli non expoluit: Tristis est anima mea usque ad mortem.

§ 23. Job ut vates illustratus in scipo iomoris premisit symbolum, quo Christus hic angustatur.

¶ 17 A D. regulam hic cadunt verba Prophetæ Job, quibus lamentationis sui declaracionem Job figuram praebuit in signum. Saluatoris: ut advenire D. Greg. a. & curiosè n. 12. palecitur Pineda & ostendens ipsum figuram Job, quæcumq; eius fusilli venter item, & qui non loquuntur, lumen virtutis sed propriæ sua perlornâ diuina clausa & predictis mysteriis qua de causa hanc illi D. Augustinus p. 11. per certem insiginem tribuit prærogatiū honorum, vocaque: ximino Prophetaem. Sebebant in domo desolacionis tribus suis amicis visitatas tristis lamentatione sui cordis speciebus peccatis & angelis. Iudicabant illi harci ex defecto prouente patentia, quocirca reprehendunt ut impatientes & inimicorum &c. & qui se parum diuinae emularent voluntatis, enīq; ecclesiæ se submittent dispolitione & ante illis responderet verba hæc pronuntiata tristissima: Verba mea dolore sunt plorantes sagittæ Domini in me sunt quarum indigatio non habet finem meum & terroris Domini misericordia contra me. Huic amio charifissimi liquido paret, ignoras vobis est meas afflictiones, & narratur, ilsq; tantus qualitas sunt poenæ, quæ man-